上府发〔2024〕16号

上犹县人民政府

关于公布上犹县第九批县级非物质文化遗产
代表性项目名录和重新命名四批县级
非物质文化遗产代表性项目的通知
各乡（镇）人民政府，县政府各部门，县属、驻县各单位：

上犹县第九批县级非物质文化遗产代表性项目名录和上犹县第一批至第四批县级非物质文化遗产代表性项目名录（重新分类命名）已经县政府批准，现予公布。

                       2024年9月12日
上犹县第九批县级非物质文化遗产
代表性项目名录

（共22项）

	一、民间文学（共5项）

	序号
	编号
	项目名称

	1
	Ⅰ—1
	上犹云峰山传说

	2
	Ⅰ—2
	上犹仙人陂传说

	3
	Ⅰ—3
	上犹举岭传说

	4
	Ⅰ—4
	营前民间故事

	5
	Ⅰ—5
	上犹王阳明故事

	二、传统体育、游艺与杂技（共1项）

	序号
	编号
	项目名称

	6
	Ⅵ—1
	上犹民间传统武术

	三、传统技艺（共10项）

	序号
	编号
	项目名称

	7
	Ⅷ—1
	上犹棕绳编制技艺

	8
	Ⅷ—2
	上犹背带制作技艺

	9
	Ⅷ—3
	上犹乌米饭制作技艺

	10
	Ⅷ—4
	上犹笼长米果制作技艺

	序号
	编号
	项目名称

	11
	Ⅷ—5
	上犹客家端午粽制作技艺

	12
	Ⅷ—6
	上犹客家烫皮制作技艺

	13
	Ⅷ—7
	上犹洋芋粉丝制作技艺

	14
	Ⅷ—8
	上犹牛旺子制作技艺

	15
	Ⅷ—9
	上犹客家腐竹制作技艺

	16
	Ⅷ—10
	上犹凉茶制作技艺

	四、传统医药（共3项）

	序号
	编号
	项目名称

	17
	Ⅸ—1
	上犹民间传统中医

	18
	Ⅸ—2
	上犹民间草药

	19
	Ⅸ—3
	上犹赖绍进蛇伤草药

	五、民俗（共3项）

	序号
	编号
	项目名称

	20
	Ⅹ—1
	上犹七彩排灯

	21
	Ⅹ—2
	上犹周岁宴习俗

	22
	Ⅹ—3
	上犹民间数字禁忌习俗

上犹县第一批县级非物质文化遗产
代表性项目名录

（重新分类命名）

（共13项）

	一、民间文学（共3项）

	序号
	编号
	项目名称

	1
	Ⅰ—1
	上犹油石嶂传说

	2
	Ⅰ—2
	上犹盘古仙传说

	3
	Ⅰ—3
	上犹九厅十八井传说

	二、传统音乐（共3项）

	序号
	编号
	项目名称

	4
	Ⅱ—1
	上犹山歌

	5
	Ⅱ—2
	上犹小调

	6
	Ⅱ—3
	上犹唢呐曲牌

	三、传统舞蹈（共2项）

	序号
	编号
	项目名称

	7
	Ⅲ—1
	上犹九狮拜象

	8
	Ⅲ—2
	上犹蚌鹤舞

	四、曲艺（共1项）

	序号
	编号
	项目名称

	9
	Ⅴ—1
	上犹寺下周屋车马灯

	五、传统美术（共1项）

	序号
	编号
	项目名称

	10
	Ⅶ—1
	上犹民间木雕

	六、传统技艺（共2项）

	序号
	编号
	项目名称

	11
	Ⅷ—1
	上犹手工造纸技艺

	12
	Ⅷ—2
	上犹手工榨油技艺

	七、民俗（共1项）

	序号
	编号
	项目名称

	13
	Ⅹ—1
	上犹客家门匾习俗

上犹县第二批县级非物质文化遗产
代表性项目名录

（重新分类命名）

（共11项）

	一、民间文学（共2项）

	序号
	编号
	项目名称

	1
	Ⅰ—1
	上犹阳孝本传说

	2
	Ⅰ—2
	上犹包米果传说

	二、曲艺（共2项）

	序号
	编号
	项目名称

	3
	Ⅴ—1
	上犹采茶马灯

	4
	Ⅴ—2
	上犹牛牯灯

	三、传统技艺（共3项）

	序号
	编号
	项目名称

	5
	Ⅷ—1
	上犹包米果制作技艺

	6
	Ⅷ—2
	上犹翰头冲鼻菜制作技艺

	7
	Ⅷ—3
	上犹鸭渣子制作技艺

	四、传统医药（共1项）

	序号
	编号
	项目名称

	8
	Ⅸ—1
	上犹客家民间传统医药

	五、民俗（共3项）

	序号
	编号
	项目名称

	9
	Ⅹ—1
	上犹端午龙舟祭祀习俗

	10
	Ⅹ—2
	赏石文化习俗

	11
	Ⅹ—3
	上犹客家鱼宴

上犹县第三批县级非物质文化遗产
代表性项目名录

（重新分类命名）
（共4项）

	一、民间文学（共1项）

	序号
	编号
	项目名称

	1
	Ⅰ—1
	上犹舞龙王传说

	四、传统技艺（共2项）

	序号
	编号
	项目名称

	2
	Ⅷ—1
	营前索子米酥制作技艺

	3
	Ⅷ—2
	上犹艾米果制作技艺

	五、民俗（共1项）

	序号
	编号
	项目名称

	4
	Ⅹ—1
	上犹梅岭温氏花灯习俗

上犹县第四批县级非物质文化遗产
代表性项目名录

（重新分类命名）
（共6项）

	一、传统舞蹈（共1项）

	序号
	编号
	项目名称

	1
	Ⅲ—1
	上犹五股龙

	二、传统技艺（共4项）

	序号
	编号
	项目名称

	2
	Ⅷ—1
	上犹客家米酒传统酿造技艺

	3
	Ⅷ—2
	上犹黄元米果制作技艺

	4
	Ⅷ—3
	五指峰石伏鱼制作技艺

	5
	Ⅷ—4
	营前蛇篮编制技艺

	四、民俗（共1项）

	序号
	编号
	项目名称

	6
	Ⅹ—1
	上犹客家婚嫁习俗

上犹县人民政府办公室                    2024年9月12日印发